

ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ ФИНАНСОВИТЕ ОТЧЕТИ

(представяват неразделна част от финансовите отчети)

ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ ФИНАНСОВИТЕ ОТЧЕТИ

1	Резюме на дейността	8 стр.
2	Счетоводна политика	8-19 стр.
3	Финансово управление риска	19-22 стр.
4	Значими счетоводни приблизителни оценки	22 стр.
5	Разходи за материали	22 стр.
6	Разходи за външни услуги	22 стр.
7	Разходи за персонала	22 стр.
8	Други приходи/разходи	22 -23 стр.
9	Др.финансови приходи/разходи,разходи данъци	23 стр.
10	Дивиденди	23 стр.
11	ИМС	23 стр.
12	Дълготрайни нематериални активи	24 стр.
13	Финансови активи за продажба/инвестиции	24 стр.
14	Нетекущи вземания	24 стр.
15	Материални запаси	24 стр.
16	Текущи вземания	24 стр.
17	Парични средства и еквиваленти	25 стр.
18	Търговски други задължения	25 стр.
19	Задължения заеми	25 стр.
20	Отсрочени данъци	25 стр.
21	Основен акционерен капитал	26 стр.
22	Резерви	26 стр.
23	Финасов резултат	27 стр.
24	Свързани лица	27-28 стр.
25	Условни активи и пасиви	29 стр.
26	Събития след датата на баланса	29 стр.

1. Резюме на дейността

СИНЕРГОН ХОТЕЛИ АД (“Дружеството”) е акционерно дружество, чиито акции не се търгуват публично. Седалището на дружеството е Република България, на адрес :гр.Пловдив ул.Братаница 12, ет.1.Основната дейност на Дружеството е хотелиерство и ресторантьорство. Дружеството оперира с два хотела, разположени на българското Черноморие. Дружеството има миноритарно участие в “Алианц България” АД и “Слънчев бряг 2000”АД.

2. Счетоводна политика

По-долу следва описание на счетоводната политика, прилагана при изготвяне на финансовия отчет. Политиката е била последователно прилагана за всички представени години, освен ако изрично не е упоменато друго.

2.1. База за изготвяне на индивидуалния финансов отчет

Декларация за съответствие:

Финансов отчет е изготвен в съответствие с всички Международни стандарти за финансови отчети (МСФО), които се състоят от: стандарти за финансови отчети и от тълкувания на Комитета за разяснения на МСФО (КРМСФО), одобрени от Съвета по Международни счетоводни стандарти (СМСС), и Международните счетоводни стандарти и тълкуванията на Постоянния комитет за разясняване (ПКР), одобрени от Комитета по Международни счетоводни стандарти (КМСС), които са приети от Комисията на Европейския съюз. МСФО, приети от ЕС, е общоприетото наименование на рамката с общо предназначение-счетоводна база, еднаква с рамката, въведена с дефиницията съгласно § 1. т.8 от Допълнителните разпоредби на Закона за счетоводството под наименованието „Международни счетоводни стандарти”(МСС).

Изменения в Международни счетоводни стандарти, които са в сила от 01.01.2024 година

Посочените по-долу променени стандарти и приети тълкувания ръководството е преценило, че не биха имали потенциален ефект за промени в счетоводната политика, класификацията и стойностите на активите и пасивите във финансовия отчет на дружеството.

Изменения на МСС 1 Представяне на финансови отчети – Класификация на пасивите като текущи или нетекущи, както и Нетекущи пасиви с договорни клаузи

Стандартът посочва критерии за класифициране даден пасив като текущ, отпада изискването правото на отсрочване на пасив за най-малко 12 месеца след края на отчетния период да е безусловно, рядко правото на отсрочване на заеми е безусловно, обикновено това право се предоставя при спазване на договорни условия. Остава изискването дългосрочен заем , изискуем при поискване да се класифицира като текущ пасив, тъй като кредитополучателят няма право да отсрочи уреждането му за период от най-малко дванадесет месеца.

Класификацията на пасив като текущ или нетекущ не зависи от намеренията или очакванията на ръководството да упражни своето право да отсрочи уреждане на пасив или да го уреди по-рано.

Пасив, който може да бъде уреден чрез прехвърляне на инструменти на собствения капитал на предприятието не влияе на класификацията му като текущ или нетекущ само ако опцията е класифицирана като инструмент на собствения капитал.

Изменението в стандарта уточнява, че предприятието има право да отсрочи уреждането на пасив за най-малко 12 месеца след края на отчетния период, ако правото съществува към края на периода и е обосновано. Правото да се отсрочи уреждането на пасив по заемно споразумение за най-малко 12 месеца след края на отчетния период може да зависи от спазването определени договорни споразумения.

Когато нетекущи пасиви по заемни споразумения са предмет на спазване на договорни условия в бъдеще предприятието трябва да оповести информация за евентуалния риск задължението да стане изискуемо в продължение на 12 месеца след края на отчетния период.

МСС 7 Отчет за паричните потоци и МСФО 7 Финансови инструменти: оповестяване- Споразумения за финансиране на доставчика

Измененията влизат в сила за годишни отчетни периоди започващи на или след 01.01.2024 година, разрешено е по-ранно прилагане. Измененията все още не са приети от ЕС.

Стандарта добавя нови изисквания за оповестявания в случай на предоставяне финансиране на суми, дължими от предприятие клиент на негови доставчици и договореност за връщане сумите на финансиращата фирма съгласно условията и сроковете на споразумението. Такова споразумение предоставя възможност предприятие клиент да заплаща стоки и услуги на доставчиците на по-късна

дата от дати на доставките, или да се заплати на доставчици на по-ранна дата от дати на падежи по фактурите.

Дружеството не е сключило споразумения за финансиране от такъв характер

МСФО 16 Лизинг-пасив по лизинг при продажба с обратен лизинг

С изменението на стандарта се допълват изискванията за счетоводно отчитане продажба на активи с обратен лизинг в счетоводството на продавача лизингополучател. Разглеждат се сделки, при които лизинговите плащания при обратния лизинг представляват променливи лизингови плащания независимо от процент, поради което не са включени в първоначалната стойностна пасива и на актива.

Дружеството не извършва лизингови сделки.

2.2.Принципи на действащо предприятие

Финансовите отчети са изготвени на принципа на действащо предприятие, който предполага, че дружеството ще продължи дейността си в обозримо бъдеще. Към 31 декември 2024 г. текущите активи превишават текущите пасиви с 1,478 хил. лв. (към 31 декември 2023 г. текущите активи превишават текущите пасиви с 1,309 хил. лв.), а Дружеството отчита загуба за периода от 393 хил.лв. (за 2023 г.: годишна загуба 1,638 хил. лв.). Бъдещата дейност на дружеството зависи от бизнес средата, както и от обезпечаването на финансиране от страна на настоящите и бъдещи собственици и инвеститори. Ако стопанските рискове бъдат подценени и дейността на дружеството бъде затруднена или прекратена, а съответните активи продадени, следва да бъдат извършени корекции, за да се намали балансова сума на активите до тяхната ликвидационна стойност, да се начислят евентуални бъдещи задължения, и да се извърши рекласификация на дълготрайните активи и дългосрочните пасиви като краткотрайни такива. Като се има предвид оценката на очакваните бъдещи парични потоци, управителите на дружеството считат, че е подходящо финансовите отчети да бъдат изготвени на база на принципа на действащо предприятие.

2.3.Сделки в чуждестранна валута

а)Функционална валута и валута на представяне

Отделните елементи на финансовите отчети на Дружеството се оценяват във валутата на основната икономическа среда, в която предприятието извършва дейността си (“функционална валута”). Финансовите отчети са представени в хил. български лева, която е функционалната валута.

б)Сделки и салда в чуждестранна валута

Сделките в чуждестранна валута са отчетени по валутните курсове в деня на сделката: отрицателни и положителни валутно-курсови разлики при разплащане се отчитат в отчета за всеобхватния доход. Паричните активи и пасиви в чуждестранна валута се отчитат по заключителен курс на Българска народна банка (БНБ) към датата на баланса.

Значими валутни курсове:

	31 декември 2024г.	31 декември 2023г.
	лв.	лв.
1 щатски долар се равнява на	1,8826	1,76998
1 евро се равнява на	1,95583	1,95583

Сравнителни данни

Дружеството представя сравнителна информация в този финансов отчет за една предходна година. Когато е необходимо, сравнителните данни се рекласифицират (и преизчисляват), за да се постигне съпоставимост спрямо промени в представянето в текущата година. Изключение от това правило е представянето на ефектите от приложението на първи път на МСФО 16 Лизинг.

2.4.Имотите, машините и съоръженията (ИМС)

ИМС включват основно земи, сгради (хотели), офиси и магазини.

Всички ИМС се отчитат първоначално по цена на придобиване, включваща покупната цена и всички преки разходи, необходими за привеждане на актива в работно състояние в съответствие с предназначението му. Последващите разходи, които водят до подобрение в състоянието на актива над първоначално оценената стандартна ефективност или до увеличение на бъдещите икономически изгоди, се капитализират в стойността на актива. Всички други последващи разходи се признават текущо за разходи в периода, в който са направени.

За земята и сградите се прилага допустимия алтернативен модел на отчитане по справедлива цена, намалена с начислената амортизацията и евентуална обезценка. Справедливата стойност на ИМС се оценява на минимум три години от вътрешни комисии и/или от независим външен оценител .

Натрупаната амортизация към датата на преоценката се елиминира срещу балансовата стойност на актива и получената нетна сума се коригира с преоценената стойност на актива.

Увеличенията в балансовата стойност, произтичащи от преоценка, се отнасят в собствения капитал -в преоценъчен резерв. Увеличения, които са до размера на предишни намаления, отчетени като текущи разходите се отчитат в отчета за всеобхватния доход.

Намаления, които са до размера на предишни увеличения за същия актив се отчитат като намаление на същия резерв. По-нататъшни намаления в стойността на актива се отчитат като текущи разходи за периода в отчета за всеобхватния доход.

Всички други имоти, машини и съоръжения са представени по историческа цена, намалена с начислената от придобиването им амортизация. Историческата стойност включва разходи, които директно се отнасят към придобиването на актива.

Стойностният праг за признаване на един актив като дълготраен е 500 лева.

През 1997 г. в Дружеството извършва хиперинфлационно увеличение на стойността на дълготрайните материални активи, като увеличава балансовата стойност на активите и формира други резерви. През периода 1998-2001 г. Дружеството преоценява дълготрайните си активи в съответствие с инфлационните коефициенти, публикувани от НСИ. През 2007г. Дружеството е избрало да приложи ал.1 на § 11 от ПЗР на ЗКПО за отписване на преоценъчния резерв включен в ДАП към 31.12.2006г., като с отписания преоценъчен резерв е увеличен счетоводният финансов резултат при определяне на данъчния финансов резултат за 2007, 2008 и 2009 година с по една трета от отписания преоценъчен резерв (4,888 хил.лева на година). При този подход стойностите на амортизируемите активи в ДАП остават непроменени.

През 2002 г., 2006 г., 2009г., 2010г., 2011г., 2012г., 2013г., 2014г., 2015г., 2016г, 2017г., 2018г.,2019г.,2020г.и 2021г е направена оценка от независим експерт и дълготрайните активи на Дружеството са оценени по метода на пазарните сравнения, с корекция по метода на настоящата стойност (хипотеза второ ниво).

През 2022 г.,2023г.и 2024г. ръководството на Дружеството извърши преглед на дълготрайните активи и реши да не извършва преоценка.

Земята не се амортизира. Останалите Имоти, машини и съоръжения се амортизират по линейния метод с цел разпределяне на разликата между балансовата стойност и остатъчната стойност върху полезния живот на активите, както следва:

Сгради, машини и оборудване	2-12,5 %
Транспортни средства и стопански инвентар	10-25 %
Програмни продукти и компютърна техника	25 %

Печалбите и загубите от отписване на ИМС се определят като се съпоставят постъпленията с балансовата стойност и се отчитат в печалба/загуба-нетно в отчета за всеобхватния доход. Резервите от преоценка се пренасят в неразпределена печалба при отписването на съответния актив.

В резултат на техническа обосновка на срока за надеждна и безаварийна експлоатация на сградите, машините и оборудването, и програмните продукти, се направи преценка от страна на ръководството, че експлоатационният срок на годност на тези дълготрайни активи към 1 януари 2006г. е по-дълъг от първоначално възприетия от Дружеството.

Принципа на съпоставимост на приходите и разходите при изчисляване на амортизациите на тези групи дълготрайни активи, беше спазен като полезния им живот беше променен, в съответствие с гореспоменатата техническа експертиза.

Ефекта от промяната на амортизационните норми е намаление на разходите за амортизации. Ефекта върху печалбата след данъчно преобразуване на финансовия резултат се получава като разлика между начислените данъчни амортизации и счетоводните амортизации, изчислени по намалените амортизационните норми, приложени в счетоводния амортизационен план.

Върху разликата между данъчната и счетоводната балансова стойност в резултат от прилагането на различни амортизационни норми се начислява отсрочен данъчен пасив като разход за отсрочен данък в отчета за доходите. (Приложение 20).

Поддръжка, ремонти, незначителни модернизации и незначителни инструменти и оборудване се отразяват в отчета за всеобхватния доход в периода, в който са извършени.. Значителни модернизации и подобрения, които удължават полезния живот или увеличават капацитета и производителността на дълготрайния актив, се капитализират. Последващите разходи се прибавят към балансовата стойност на актива или се отчитат като отделен актив, само когато се очаква, че дружеството ще получи бъдещи икономически изгоди свързани с употребата на този актив, и когато отчетната им стойност може да бъде достоверно определена.

2.5. Нематериални активи

Нематериални дълготрайни активи включват вещни права върху интелектуална собственост, програмни продукти и се отчитат по цена на придобиване, като амортизация се начислява по линейния метод върху техния полезен живот за пет години.

Нематериалните активи не се преоценяват. Балансовата стойност /остатъчна стойност/ на всеки нематериален дълготраен актив се преглежда всяка година и има наличие на фактори доказващи необходимостта от обезценка, се отчита обезценка на активите.

2.6. Финансови инструменти

Финансов инструмент е всеки договор, който поражда едновременно както финансов актив в едно предприятие, така и финансов пасив или инструмент на собствения капитал на друго предприятие.

Финансови активи

Първоначално признаване, класификация и оценяване

При първоначалното им признаване финансовите активи се класифицират в три групи, според които те впоследствие се оценяват по амортизирана стойност, по справедлива стойност през другия всеобхватен доход и по справедлива стойност през печалбата или загубата.

Класификацията на финансовите активи при първоначалното им признаване зависи от характеристиките на договорните парични потоци на съответния финансов актив и бизнес модела на Дружеството за неговото управление. Бизнес моделът на Дружеството за управление на финансовите активи отразява начина, по който Дружеството управлява финансовите си активи за генериране на парични потоци. Бизнес моделът определя дали паричните потоци са резултат на събирането на договорни парични потоци, на продажба на финансовите активи, или и двете.

Оценяване

Дружеството първоначално оценява финансовите активи по справедлива стойност, а в случай на финансови активи, които не се отчитат по справедлива стойност в печалбата или загубата, се добавят преките разходи по сделката. Изключение са търговските вземания, които не съдържат съществен компонент на финансиране - те се оценяват на база цената на сделката, определена съгласно МСФО 15 и издадената фактура.

Последващо оценяване

За целите на последващото оценяване финансовите активи се класифицират в четири категории:

- Дългови инструменти, оценявани по амортизирана стойност;
- Дългови инструменти, оценявани по справедлива стойност през друг всеобхватен доход (с прекласификация в печалбата или загубата);
- Капиталови инструменти, оценявани по справедлива стойност през друг всеобхватен доход (без прекласификация в печалбата или загубата);
- Финансови активи (дългови инструменти, капиталови инструменти и деривативи), оценявани по справедлива стойност в печалбата или загубата.

През текущия период Дружеството отчита финансови активи в една от тези категории – финансови активи по амортизирана стойност. Финансови активи по амортизирана стойност (дългови инструменти)

Тази категория е най-съществена на дружеството.

Дружеството оценява финансовите активи по амортизирана стойност когато са удовлетворени и двете условия по-долу:

- финансовият актив се държи и използва в рамките на бизнес модел, имащ за цел неговото държане с оглед получаване на договорните парични потоци от него, и
- условията на договора за финансовия актив поражда парични потоци на конкретни дати, които представляват само плащания по главницата и лихвите върху неиздължената сума на главницата.

Ръководството на Дружеството е преценило, че финансовите активи представляващи парични средства в банки, лихвоносни вземания от свързани предприятия, търговски вземания и други вземания (т.е. вземания по търговски кредити и други) се държат от Дружеството с цел получаване на договорените парични потоци и се очаква да доведат до парични потоци, представляващи единствено плащания на главница и лихви според прилагания бизнес модел.

Финансовите активи по амортизирана стойност впоследствие се оценяват на база метода на ефективния лихвен процент (ЕЛП). Те подлежат на обезценка. Печалбите и загубите се признават в отчета за всеобхватния доход (в печалбата или загубата за годината), когато активът бъде отписан, модифициран или обезценен.

Отписване

Финансов актив се отписва от отчета за финансовото състояние на Дружеството когато:

- правата за получаване на паричните потоци от актива са изтекли, или
- правата за получаване на парични потоци от актива са прехвърлени или Дружеството е поело задължението да плати напълно получените парични потоци, без съществена забава, към трета страна чрез споразумение за прехвърляне. В този случай Дружеството признава и свързаното с това задължение. Прехвърленият актив и свързаното задължение се оценяват на база, която отразява правата и задълженията, които Дружеството е запазило.

Продължаващо участие, което е под формата на гаранция върху прехвърления актив, се оценява по по-ниската от: първоначалната балансова стойност на актива и максималната сума на възнаграждението, което може да се изиска Дружеството да изплати.

Обезценка на финансови активи

Дружеството признава коректив (провизия за обезценка) за очаквани кредитни загуби за всички дългови инструменти, които не се отчитат по справедлива стойност през печалбата или загубата. Очакваните кредитни загуби се изчисляват като разлика между договорните парични потоци, дължими съгласно условията на договора, и всички парични потоци, които Дружеството очаква да получи, дисконтирани с първоначалния ефективен лихвен процент.

Към всяка отчетна дата то определя дали дълговият инструмент се преценява като такъв с нисък кредитен риск, като използва цялата разумна и аргументирана информация, която е достъпна без извършване на излишни разходи или усилия. При тази оценка Дружеството преразглежда вътрешния кредитен рейтинг на дълговия инструмент. В допълнение Дружеството преценява дали съществува значително увеличение на кредитния риск, когато плащанията по договора са в просрочие над 30 дни. Дружеството счита даден финансов инструмент за такъв в неизпълнение, когато договорните плащания са в просрочие в продължение над 60, 90, 180, 270 дни. В определени случаи, обаче, то може да разглежда даден финансов актив като такъв в неизпълнение, когато вътрешна или външна информация предоставя индикация, че е малко вероятно Дружеството да получи пълния размер на неиздължените суми по договора, преди да се вземат под внимание каквито и да било кредитни подобрения, държани от него.

Финансови активи се отписват, когато не съществува разумно очакване за събиране на паричните потоци по договора. За изчисляване на очакваните кредитни загуби на търговските вземания и активите по договори с клиенти Дружеството е избрало и прилага опростен подход на база матрица за изчисление на очаквани кредитни загуби и не проследява последващите промени в кредитния им риск. При този подход то признава коректив (провизия за обезценка) въз основа на очакваната кредитна загуба за целия срок на вземанията към всяка отчетна дата. Дружеството е разработило и прилага матрица за провизиране, която се базира на историческия опит по отношение на кредитните загуби, коригирани с прогнозни фактори, специфични за длъжниците и за икономическата среда и за които е установена взаимовръзка с процента на кредитните загуби.

Финансовите активи се отписват, когато не съществува разумно очакване за събиране на паричните потоци по договора.

Финансови пасиви

Първоначално признаване и класификация

Първоначално всички финансови пасиви се признават по справедлива стойност, а в случая на заеми и привлечени средства и търговски и други задължения, нетно от пряко свързаните разходи по сделката.

Последващо оценяване Последващото оценяване на финансовите пасиви зависи от тяхната класификация, както е описана по долу.

Финансови пасиви, оценявани по амортизирана стойност

Тази категория е от съществено значение за дружеството. След първоначалното им признаване, Дружеството оценява лихвоносните заеми и привлечени средства по амортизирана стойност, чрез метода на ефективния лихвен процент. Печалбите и загубите се признават в отчета за всеобхватния доход (в печалбата или загубата за годината), когато съответният финансов пасив се отписва, както и чрез амортизацията на база ефективен лихвен процент.

Амортизираната стойност се изчислява като се вземат под внимание каквито и да било дисконти или премии при придобиването, както и такси или разходи, които представляват неразделна част от ефективния лихвен процент. Амортизацията се включва като "финансов разход" в отчета за всеобхватния доход (в печалбата или загубата за годината).

Отписване

Финансовите пасиви се отписват, когато задължението бъде погасено, или прекратено, или изтече. Когато съществуващ финансов пасив бъде заменен с друг от същия кредитодател при по същество различни условия, или условията на съществуващ пасив бъдат съществено променени, тази размяна или модификация се третира като отписване на първоначалния пасив и признаване на нов. Разликата

балансовата стойност на финансовия пасив, уреден или прехвърлен на друга страна в пари и/или непарични активи се признава в печалба и загуби за периода. Финансовите пасиви включват заеми (кредити), задължения към доставчици и други контрагенти. Първоначално те се признават в счетоводен баланс/ по справедлива стойност, нетно от преките разходи по транзакцията, а последващо – по амортизируема стойност по метода на ефективната лихва.

2.7.Парични средства и еквиваленти

Паричните средства включват касовите наличности и наличностите по разплащателните сметки, а паричните еквиваленти - депозити в банки с оригинален матуритет до три месеца и средствата на депозитите с по-дълъг матуритет, които са свободно разполагаеми за Дружеството съгласно условията на договореностите с банките по време на депозита.

Вследствие на новите правила за обезценка на очаквани кредитни загуби на парични средства, без касовите наличности Дружеството следва да оценява риска от загуба на парични средства, тъй като не са гарантирани паричните средства в банките.

Паричните средства и еквиваленти в банки се представят последващо по амортизирана стойност без натрупаната обезценка за очаквани кредитни загуби. Дружеството изготвя Отчет за паричния поток съгласно МСС 7 “Отчети за парични потоци” като прилага прекия метод на съставяне на паричен поток.

2.8.Материални запаси

Разходите, които се извършват за да доведат даден продукт до неговото настоящо състояние и местонахождение се включват в себестойността (цена на придобиване), както следва:

Суровини и материали в готов вид - всички доставни разходи, които включват покупна цена, вносни мита и такси, транспортни разходи, невъзстановими данъци и други разходи които допринасят за привеждането на материалите в готов вид за тяхното използване;

Разходът при потребление/ изписване се определя по метода средно-претеглена стойност.

Материалните запаси се оценяват в края на годината по по-ниската от историческата цена и нетната им реализуема стойност.

Нетната реализуема стойност е равна на очакваната продажна цена, при нормално протичане на дейността, намалена с пряко свързаните с продажбата разходи.

2.9.Търговски вземания

Търговските вземания представляват безусловно право на Дружеството да получи възнаграждение по договори с клиенти и други контрагенти (т.е. то е обвързано само с изтичане на време преди изплащането на възнаграждението).

Първоначално оценяване

Търговските вземания се представят и отчитат първоначално по справедлива стойност на база цената на сделката, която стойност е обичайно равна на фактурната им стойност, освен ако те съдържат съществен финансиращ компонент, който не се начислява допълнително. В този случай те се признават по сегашната им стойност, определена при дисконтова норма в размер на лихвен процент, преценен за присъщ на длъжника.

Последващо оценяване

Дружеството държи търговските вземания единствено с цел събиране на договорни парични потоци и ги оценява последващо по амортизирана стойност, намалена с размера на натрупената обезценка за очаквани кредитни загуби.

В оповестяването на счетоводната политика за обезценки на търговските вземания след приемане на МСФО 9 се прилага от Групата опростен едностепенен модел на очакваните кредитни загуби критерии за класификация.

Обезценка

Дружеството прилага модела на очакваните кредитни загуби за целия срок на всички търговски вземания, използвайки опростения подход, допускан от МСФО 9, и на база матричен модел за процента на загубата.

2.10.Нетекущи активи, държани за продажба

Имоти, машини и съоръжения се класифицират като държани за продажба и се отчитат по по-ниската от балансовата им стойност и справедливата им стойност без разходите по продажбата, в случаите, когато балансовата им стойност ще бъде реализиране чрез продажба, а не чрез бъдеща употреба в дейността на Дружеството.

2.11. Собствен капитал

Регистрираният дялов капитал се отчита като основен капитал. Издадените обикновени акции съставляват основния (уставния) акционерен капитал. Дивиденди се отчитат в намаление на собствения капитал през периода, в който те бъдат гласувани. Невнесен капитал няма.

2.12. Провизии

Провизии се признават, когато Дружеството има сегашно правно или конструктивно задължение като резултат от минали събития, от което по-вероятно е да възникнат изходящи парични потоци за погасяване на задължението и когато може надеждно да се определи сумата на самото задължение. Провизии за бъдещи загуби от дейността не се признават.

Провизиите се оценяват по настоящата стойност на очакваните бъдещи изходящи парични потоци, като при дисконтирането се използва ставка без ефекта от данъци.

2.13. Текущи и отсрочени данъци върху дохода

Текущите данъци върху печалбата на дружеството са определени в съответствие с изискванията на българското данъчно законодателство. Текущия данък се признава в отчета за всеобхватния доход, с изключение на случаите, в които е свързан със статии, признати в друг общ доход или директно в собствения капитал. В този случай данъкът също така се признава и в друг общ доход или директно в собствения капитал.

Отсрочените данъци върху печалбата се определят чрез прилагане на балансовия метод за определяне на задължението относно всички временни разлики на дружеството към датата на финансовия отчет, които съществуват между балансовите стойности и данъчните основи на отделните активи и пасиви.

Отсрочените данъци се определят чрез прилагането на тези данъчни ставки и данъчната нормативна уредба, които са в сила или впоследствие са влезли в сила към датата на баланса и се очаква да бъдат приложени, когато съответните отсрочени данъчни активи на възникване или отсрочените данъчни пасиви се погасят.

Отсрочените данъчни пасиви се признават за всички облагаеми временни разлики.

Балансовата стойност на всички отсрочени данъчни активи се преглежда на всяка дата на баланса и се редуцират до степеня, до която е вероятно те да се проявят обратно и да се генерира достатъчно данъчна печалба или проявяващи се през същия период облагаеми временни разлики, с които те да могат да бъдат приспаднати или компенсирани.

Отсрочените данъци, свързани с обекти, които са отчетени като други компоненти на всеобхватния доход или капиталова позиция в счетоводния баланс, също се отчитат директно към съответния компонент на всеобхватния доход или финансовия баланс.

Отсрочените данъчни активи и пасиви се компенсират когато съществува юридическо право за компенсиране на краткосрочните данъчни активи и пасиви и когато отсрочените данъци се отнасят за една и съща данъчна администрация.

2.14. Доходи на наети лица

Краткосрочни доходи

Краткосрочните доходи за персонала под формата на възнаграждения, бонуси и социални доплащания и придобивки (изискуеми в рамките на 12 месеца след края на периода, в който персоналят е положил труд за тях или е изпълнил необходимите условия) се признават като разход в отчета за всеобхватния доход в периода, в който е положен трудът за тях или са изпълнени изискванията за тяхното получаване, и като текущо задължение (след приспадане на всички платени вече суми и полагащи се удържки) в размер на недисконтираната им сума. Дължимите от дружеството вноски по социалното и здравно осигуряване се признават като текущ разход и задължение в недисконтиран размер, заедно и в периода на начисление на съответните доходи, с които те са свързани.

Компенсирани отпуски

Към датата на всеки финансов отчет дружеството прави оценка на сумата на очакваните разходи по натрупващите се компенсируеми отпуски, която се очаква да бъде изплатена като резултат от неизползваното право на натрупан отпуск. В оценката се включват приблизителната преценка за разходите за самите възнаграждения и разходите за вноски по задължителното обществено и здравно осигуряване, които работодателят дължи върху тези суми.

Задължения при пенсиониране

Дружеството няма планове с дефинирани доходи при пенсиониране поради значим ефект върху финансовия отчет.